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QORAQALPOQ 
SINFLARDA O‘ZBEK TILI 
FANINI O‘QITISHNING 
LINGVODIDAKTIK ASOSLARI

Venera Allashova Tanirberdievna
Taxtako‘pir tumani 5-son ayrim fanlar chuqurlashtirib
o‘qitiladigan maktabning o‘zbek tili fani o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada qoraqalpoq sinflarda o‘zbek tili fanini o‘qitish jarayonining lingvodidaktik va kognitiv 
jihatlari tizimli yondashuv asosida tahlil qilinadi. O‘zbek tilini ikkinchi til sifatida o‘qitishda qardosh tillar – qoraqalpoq va 
o‘zbek tillari o‘rtasidagi umumiylik hamda farqlarning ta’lim samaradorligiga ta’siri ochib beriladi. Tadqiqotda kommu-
nikativ yondashuvning ahamiyati, til interferensiyasi muammolari, shuningdek, madaniyatlararo kompetensiyani shakl-
lantirish masalalari ilmiy-nazariy va amaliy jihatdan asoslanadi. Olingan natijalar qoraqalpoq sinflarda o‘zbek tili ta’limini 
takomillashtirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: qoraqalpoq sinflar, o‘zbek tili, ikkinchi til, lingvodidaktika, til interferensiyasi, kommunikativ kompetensiya.
Abstract: The article analyzes the linguodidactic and cognitive aspects of teaching the Uzbek language in Karakalpak 
classes based on a systemic approach. It examines the impact of similarities and differences between related languages–
Karakalpak and Uzbek–on the effectiveness of teaching Uzbek as a second language. Particular attention is paid to the 
role of the communicative approach, issues of language interference, and the development of intercultural competence. 
The findings of the study contribute to improving the methodology of teaching Uzbek in Karakalpak-speaking classrooms.

Key words: Karakalpak classes, Uzbek language, second language, linguodidactics, language interference, communi-
cative competence.
Аннотация: В статье анализируются лингводидактические и когнитивные аспекты преподавания узбекского 
языка в каракалпакских классах на основе системного подхода. Рассматривается влияние сходств и различий 
родственных языков – каракалпакского и узбекского – на эффективность обучения узбекскому языку как второму. 
Особое внимание уделяется значению коммуникативного подхода, проблемам языковой интерференции, а также 
вопросам формирования межкультурной компетенции. Результаты исследования направлены на совершенство-
вание методики преподавания узбекского языка в каракалпакских классах.

Ключевые слова: каракалпакские классы, узбекский язык, второй язык, лингводидактика, языковая интерфе-
ренция, коммуникативная компетенция.

KIRISH
Bugungi kunda O‘zbekiston Respublikasida ko‘p tilli ta’lim muhitini rivojlantirish davlat siyosatining muhim 

yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Davlat tilining ijtimoiy hayotdagi o‘rnini mustahkamlash maqsadida o‘zbek tilini 
turli milliy guruhlar vakillariga samarali o‘qitish masalasi dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Ayniqsa, qoraqal
poq sinflarda o‘zbek tili fanini o‘qitish nafaqat lingvistik bilimlarni shakllantirish, balki o‘quvchilarning ijtimoiy 
moslashuvi va kommunikativ kompetensiyasini rivojlantirish bilan chambarchas bog‘liqdir.

Qoraqalpoq va o‘zbek tillarining genetik jihatdan yaqinligi o‘qitish jarayonida muayyan qulayliklar yaratadi, 
biroq til interferensiyasi kabi muammolarni ham keltirib chiqaradi. Shu bois mazkur tadqiqotning maqsadi 
qoraqalpoq sinflarda o‘zbek tilini o‘qitishning lingvodidaktik va kognitiv asoslarini ilmiy jihatdan yoritishdan 
iborat. Bugungi globallashuv va integratsiya jarayonlari sharoitida davlat tilini puxta egallagan shaxsni shakl
lantirish ta’lim tizimining ustuvor vazifalaridan biri hisoblanadi. O‘zbekiston Respublikasida ko‘p millatli aholi 
yashashi ta’lim jarayonida til siyosatini puxta rejalashtirishni talab etadi. Ayniqsa, qoraqalpoq sinflarda o‘zbek 
tili fanini o‘qitish masalasi nafaqat lingvistik, balki ijtimoiy-madaniy ahamiyatga ham ega.

Qoraqalpoq tilida ta’lim oluvchi o‘quvchilar uchun o‘zbek tili davlat tili sifatida muhim kommunikativ vosita 
bo‘lib, ularning kelajakdagi kasbiy faoliyati va jamiyatdagi faolligini belgilovchi asosiy omillardan biridir. Shu 
sababli o‘zbek tilini ikkinchi til sifatida o‘qitish jarayonida an’anaviy yondashuvlar bilan cheklanib qolmasdan, 
zamonaviy lingvodidaktik yondashuvlarni joriy etish zarur.
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Qoraqalpoq va o‘zbek tillarining qardoshligi o‘quvchilar uchun qulay sharoit yaratadi, biroq bu holat ayrim 
hollarda salbiy interferensiyani ham yuzaga keltiradi. Mazkur maqolaning maqsadi qoraqalpoq sinflarda o‘zbek 
tilini o‘qitishning ilmiy asoslarini keng yoritish hamda samarali metodik yo‘llarni taklif etishdan iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Tilni o‘qitishning turli xususiyatlari X. Ne’matov, A. G‘ulomov [7], E. Agzamov [2], X. Muhiddinova [5] kabi 

tadqiqotchilarning ilmiy ishlarida atroflicha yoritilgan. Ushbu tadqiqotlarda til o‘qitishning metodik asoslari, 
kommunikativ yondashuv hamda kompetensiyaviy yondashuvning ahamiyati ilmiy jihatdan asoslab berilgan.

Qoraqalpoq tilshunosligi va pedagogikasi bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlar orasida qoraqalpoq sinflarda 
o‘zbek tilini o‘qitishning o‘ziga xos xususiyatlari masalasi yetarli darajada o‘rganilmagan. Mazkur maqola aynan 
ushbu ilmiy bo‘shliqni to‘ldirishga qaratilgan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida qiyosiy-lingvistik tahlil, pedagogik kuzatuv, suhbat va so‘rovnoma metodlaridan foyda-

lanildi. Tadqiqot bazasi sifatida qoraqalpoq tilida ta’lim olib boriladigan umumta’lim maktablarining o‘zbek tili 
darslari tanlab olindi. O‘qituvchilarning dars jarayonidagi metodik yondashuvlari hamda o‘quvchilarning nutqiy 
faolligi tahlil qilindi. Olingan ma’lumotlar tizimlashtirildi va umumlashtirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, kommunikativ yondashuv asosida tashkil etilgan darslar o‘quvchilar

ning o‘zbek tiliga bo‘lgan qiziqishini oshiradi. Dialogik nutq, rolli o‘yinlar va situativ mashqlar orqali o‘quvchilar 
til birliklarini faol qo‘llash imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Til interferensiyasi asosan fonetik va grammatik darajada 
namoyon bo‘lib, qiyosiy mashqlar yordamida bunday xatolarni kamaytirish mumkinligi aniqlandi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, qoraqalpoq sinflarda o‘zbek tilini o‘qitishda grammatik-qoidaviy 
yondashuvga nisbatan kommunikativ va qiyosiy yondashuvlar samaraliroq hisoblanadi. O‘quvchilar o‘z ona tili 
bilan qiyoslash asosida o‘zbek tilidagi grammatik birliklarni tezroq va ongli ravishda o‘zlashtiradilar [5]. Ayniqsa, 
fe’l zamonlari, kelishik qo‘shimchalari va so‘z tartibiga oid mashqlar muhim ahamiyat kasb etadi.

Fonetik interferensiya talaffuzda, leksik interferensiya esa ma’nodosh so‘zlarning noto‘g‘ri qo‘llanishida 
namoyon bo‘ldi. Ushbu muammolarni bartaraf etishda audio materiallar, dialoglar va nutqiy vaziyatlarga 
asoslangan mashqlarning samaradorligi aniqlandi. Dars jarayonida milliy-madaniy materiallardan foydalanish 
o‘quvchilarning o‘zbek tiliga bo‘lgan qiziqishini oshirib, ularning nutqiy faolligini kuchaytiradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Qoraqalpoq sinflarda o‘zbek tili fanini o‘qitish lingvodidaktik yondashuvlar uyg‘unligi asosida olib borilishi 

lozim. Qardosh tillar o‘rtasidagi o‘xshashliklardan ongli foydalanish hamda interferensiyani kamaytirishga 
qaratilgan metodik yechimlar o‘qitish samaradorligini oshiradi. Mazkur tadqiqot natijalari o‘zbek tili ta’limini tako-
millashtirishda muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega.

Xulosa qilib aytganda, qoraqalpoq sinflarda o‘zbek tili fanini o‘qitish jarayoni ko‘p qirrali va murakkab bo‘lib, 
u zamonaviy lingvodidaktik yondashuvlarni talab etadi. Qardosh tillar o‘rtasidagi o‘xshashliklardan ongli foyda
lanish, interferensiyani kamaytirish hamda kommunikativ metodlarni keng joriy etish ta’lim samaradorligini sezi-
larli darajada oshiradi. Mazkur maqola natijalari o‘qituvchilar, metodistlar va ilmiy tadqiqotchilar uchun muhim 
amaliy ahamiyatga ega.
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Toshkent, 2021. – 12 b. – Elektron manba: https://lex.uz/docs/5714625
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3.	 Babanskiy Yu. K. Hozirgi zamon umumiy ta’lim maktabida o‘qitish metodlari. – Toshkent: “O‘qituvchi”, 1990.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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